DIÁRIO OFICIAL Nº 35.790  75Sexta-feira, 19 DE ABRIL DE 2024

Portaria nº 083/2024 - DAF/SEDEME, 18 de abril de 2024
Nome:Walenda Tostes do Mar Pimentel/Matricula:nº 5904334/Cargo/Fun-
ção:Coordenador/Lotação:NPLAN/Origem:Belem-PA/Destino:Breves-PA/
Periodo:23 a 26/04/2024/Valor unitário:R$ 308,84/Diárias:3,5 (três e
meia)/Importância a ser paga:R$ 1.080,94/Objetivo:Representar a SEDE-
ME na construção do Planejamento Estratégico de longo prazo do Estado
do Pará – Pará 2050.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1064425
..

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DO EXTRATO DO CONTRATO N.º 011/2024 – Companhia de
Gás do Pará, publicado no D.O.E n.º 35.786, de 17 de abril de 2024.
Onde se lê: Valor Global Estimado: 2.250,00 (dois mil, duzentos e cin-
quenta reais).
Leia-se: Valor Global Estimado: 27.000,00 (vinte e sete mil reais).

Protocolo: 1063955

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 025/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 026/2022
LICITAÇÃO ESPECIAL DAS ESTATAIS N.º 05/2022
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ.
Contratada: HECA CONSTRUTORA LTDA – CNPJ n.º 13.173.885/0001-72.
Objeto: O presente TERMO ADITIVO tem por objeto: (i) o acréscimo de
itens constantes na Planilha de Preços Unitários, constante nos autos do
presente aditivo; (ii) a supressão de itens constantes na Planilha de Preços
Unitários, constante nos autos do presente aditivo; (iii) prorrogação do
prazo de vigência do contrato por 02 (dois) meses, a contar de 18 de abril
de 2024.
Valor Global atualizado: 15.556.667,79 (quinze milhões, quinhentos e cin-
quenta e seis mil, seiscentos e sessenta e sete reais e setenta e nove
centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e Paulo Alexandre Car-
valho Guardado.
Pela Contratada: Carlos Alberto Menezes Luduvice e Alexandre Oliveira Ri-
beiro Prado.
Data de Assinatura: 17 de abril de 2024.

Protocolo: 1064252

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 04/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO E-2024/2062881
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de ser-
viços continuados de limpeza, conservação, higienização, bem como, a
prestação de serviços de copeiragem para serem executados na sede da
Companhia de Gás do Pará, com fornecimento de mão de obra, materiais,
insumos e equipamentos necessários à plena execução dos serviços, con-
forme especificações constantes no Anexo I – Termo de Referência – TR.
DAF.009.2024.
ABERTURA: dia 06 de maio de 2024, às 10:00h, no Portal de Compras do
Governo Federal – www.gov.br/compras.
UASG: 928596 – Companhia de Gás do Pará
INFORMAÇÕES: o edital com seus elementos constitutivos será forneci-
do gratuitamente, através de download, nos sites www.gov.br/compras e
www.gasdopara.com.br/licitacoes.
 Belém/PA, 18 de maio de 2024.
 João Neri Junior – Pregoeiro

Protocolo: 1064243
.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
EXTRATO DE APOSTILAMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 049/2022– PREGÃO ELETRÔNI-
CO N.º 02/2023 – CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 003/2023.
Contratante: COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ – GÁS DO PARÁ
Contratada: VCS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ sob o n.º

13.165.161/0001-87.
Objeto: Repactuação do valor do Contrato nº 003/2023, em razão da Con-
venção Coletiva de Trabalho PA000056/2024.
Valor Global: R$ 46.516,61 (quarenta e seis mil, quinhentos e cinquenta
seis reais e sessenta e um centavos).
Pela Contratante: Fernando de Souza Flexa Ribeiro e André Gustavo Lins
de Macedo.
Pela Contratante: Valdir Costa e Silva
Data da Assinatura: 17 de abril de 2024

Protocolo: 1064217
..

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 085/2024 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo 2024/290765, R E S O L V E:
INTERROMPER a contar de 19/04/2024, por motivo de serviço, o período
de gozo de férias da funcionária LETÍCIA GUEDES LOBATO, matrícula
5930412/2, Gerente de Suprimentos, concedido através da PORTARIA nº
47/2024 – RH/DAF, publicada no DOE 35.747 de 15/03/2024, ficando 12
(doze) dias para gozo futuro.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 15 de abril de 2024.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 1064116
..

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 28/2024, GAB/IMETROPARÁ, 18 de abril de 2024.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de Nº 220/2024 e Protocolo Nº 202400534.
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 30 (trinta) dias de gozo de férias regulamentares ao
servidor JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA, matrícula N° 036, ocupante do
cargo de Metrologista, no período de 02/05/2024 a 31/05/2024, referente
ao período aquisitivo de 15/07/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de abril de 2024.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1064054
PORTARIA Nº 29/2024, GAB/IMETROPARÁ, 18 de abril de 2024.
Dispõe sobre Férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ,
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Art. 13 da Lei Estadual
Nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto publicado no DOE N° 35.270 de
27 de janeiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei Nº 5.810 de 24 de
janeiro de 1994 e o Decreto Nº 1.462 de 12 de abril de 2021, publicado no
DOE Nº 34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO o processo de Nº 179/2024 e Protocolo Nº 202400319.
CONSIDERANDO a PORTARIA nº223/2023, GAB/IMETROPARA, 19 de
dezembro de 2023, publicado no DOE nº 35.658 de 26/12/2023
RESOLVE:
Art. 1º – CONCEDER 15 (quinze) dias de gozo de férias ao servidor
JERDERSON MOREIRA DE SENA, matrícula N° 5891330/2, ocupante do
cargo de Auxiliar Operacional, no período de 10/06/2024 a 24/06/2024,
referente ao período aquisitivo de 16/08/2021/2022.
Art. 2º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 18 de abril de 2024.
DANIEL FREITAS NASCIMENTO
Presidente
IMETROPARÁ

Protocolo: 1064058